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1. Úvod

Mezinárodní obchod České republiky je postaven z hlediska zajištění fyzických toků

materiálu a komodit na přepravě daného zboží. V soudobém globalizovaném světě,

který je protkán sítí obchodních vztahů na mezinárodní úrovni, dnes není problém

přepravit v podstatě cokoliv kamkoliv.

Již ve středověku vznikaly na našem území mezinárodní cesty, po nichž byla

realizována přeprava zboží, ať už tyto cesty vedly od Jadranského moře, z Benátek nebo

dalších měst severní Itálie k Baltickému i Severnímu moři. Současný charakter

mezinárodní výměny komodit byl dotčen celou řadou změn v důsledku historických

událostí a okolností na politickém poli.

Mezi vnitrostátní a mezinárodní, potažmo mezikontinentální přepravou zcela

pochopitelně existují značné rozdíly co do povahy služeb, kvality, vhodnosti pro danou

komoditu i ceny. Při volbě dopravy může být zvolena buď silniční, železniční, lodní,

letecká a kombinovaná doprava. Požadavky na přepravu zboží v mezikontinentálním

prostoru jsou zvyšovány s prohlubujícími se celosvětovými integračními tendencemi,

přičemž přepravní požadavky rostou rychleji, než prokazuje obecný růst ekonomiky. Je

to ve své podstatě právě doprava, která umožňuje, aby se proces dělby práce a jeho

hmotné výstupy šířily dále stále méně omezovaným prostorem.

Česká republika v rámci svých dlouhodobých mezinárodně obchodních vztahů udržuje

obchodní vztahy především se členskými státy Evropské unie. Co se týče vývozu, tvoří

první desítku států výhradně evropské země, hlavní roli zde hraje Německo

následováno Slovenskem, Polskem, Spojeným královstvím a Francií. Nejvýznamnějším

partnerem pro vývoz České republiky z hlediska mezikontinentálních obchodních

vztahů jsou Spojené státy. Z hlediska dovozu se pak do České republiky exportuje

nejvíce opět ze zemí Evropské unie, ale svůj význam zde mají již i z hlediska lokality

kontinentálně diferencované oblasti, export probíhá konkrétně z Německa, Číny,

Polska, Slovenska, Itálie, význam má také Korejská republika a Japonsko.
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Cílem této bakalářské práce je realizovat analýzu podmínek zajištění

mezikontinentálních přeprav nákladů z a do hlavních destinací, s nimiž Česká republika

vstupuje do obchodní výměny zboží. V rámci teoretického konceptu bakalářské práce je

pak kladen důraz na komparaci jednotlivých dopravních oborů včetně návrhů jejich

vzájemné kombinace, které je možné pro tyto přepravy použít.
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2. Literární rešerše

2.1 Zahraničně obchodní vztahy České republiky

S cílem realizace zahraničně obchodních vztahů je využíváno jednotlivých druhů

dopravy, především pak dopravy železniční, silniční, říční, námořní, letecké a

kombinované. Jak uvádí Stejskal (2012), „úkolem mezinárodní přepravy je dostat

suroviny a výrobky všeho druhu v dostatečném nebo požadovaném objemu na světové

trhy.“ Prostorová či časová disparita mezi výrobci a spotřebiteli pak bývá

kompenzována přepravními výkony. Stejskal dále zdůrazňuje, že mezinárodní přepravu

lez chápat „jako jednu z podmínek mezinárodního obchodu. Na počátku třetího tisíciletí

lze sledovat pokračování vývoje, kdy produkční náklady sice klesají, ale za to rostou

distribuční náklady. Jejich minimalizace je proto pro exportéry stále důležitější, a proto

můžeme hovořit o tom, že mezinárodní doprava má stále větší důležitost.“

Od května 2004 je Česká republika členským státem Evropské unie. V rámci Evropské

unie jsou v rámci jednotné dopravní politiky uplatňovány společné postupy v souladu

s jednotnými cíli této politiky, které byly koncipovány na základě Maastrichtské

smlouvy.

V rámci společné dopravní politiky usiluje Evropská unie o hledání únosné mobility.

K tomuto cíli přistupuje skrze nepřetržité posilování a náležité fungování vnitřního trhu

Evropské unie, který usnadňuje volný pohyb nejen osob, ale také zboží. Dále jsou

realizována opatření, která zajišťují, že rozvoj dopravních systémů bude do budoucna

přispívat k únosným formám rozvoje, který bude nejen respektovat životní prostředí

v souladu s konceptem trvale udržitelného rozvoje, ale současně zvýší bezpečnost

dopravy. Dalším z cílů dopravní politiky Evropské unie je harmonizace podmínek

podnikání v jednotlivých dopravách a to včetně úhrady externalit, sjednocení systému

úhrady za služby poskytované ve veřejném zájmu, zrušení omezení přístupu na

dopravní infrastrukturu a to především v železniční dopravě a prosazení toho, aby se

doprava stala včetně dopravní infrastruktury klíčovými pojmy v rámci regionálního

plánování.

Dalšími cíli společné dopravní politiky Evropské unie jsou podle Eislera (2008):
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- „harmonizace podmínek pro dopravce vstupující na přepravní trh,

- postupná implementace jednotlivých dopravně politických opatření EU do

podmínek České republiky,

- dokončení transformace dopravní soustavy (zejména železnice),

- zachování ingerence státu na rozvoj dopravní infrastruktury,

- vytvoření konkurenčního prostředí pro dopravce na přepravním trhu,

- podpora veřejné dopravy před dopravou individuální.“

2.2 Pozice přepravy v mezinárodním obchodě

Dopravu definuje Oudová (2013) jako „souhrn jednotlivých účelných činností, pomocí

nichž se uskutečňuje pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách, přičemž jako

dopravní prostředky je možno označit veškerá technická zařízení, prostřednictvím nichž

dochází k přemístění materiálů, výrobků či zboží.“

V celospolečenském měřítku plní doprava funkci ekonomickou a funkci společenskou,

která je někdy označována také jako funkce mimoekonomická. Ekonomickou funkci

definuje rozsah a kvalita uspokojování potřeb národního hospodářství, je vhodné

podotknout, že doprava se podílí na tvorbě HDP ve výši 8 %. Mezi mimoekonomické

funkce, tedy funkce společenské, lze zařadit funkci politickou a správní, civilizační a

kulturní, funkci obrany státu, sociální funkci, funkci ovlivňující životní úroveň a styl a

ekologickou funkci. (Mynářík, Žemlička, 2008)

Moderní trendy ukazují na skutečnost, že rostoucí vliv informačních, komunikačních

a moderních dopravních systémů vede nejen ke zkracování času, kdy je možné

komunikaci na velké vzdálenosti i mezkontinentálního charakteru uskutečňovat

v reálném čase, ale také ke zkracování vzdáleností, kdy dostupná přeprava zboží na

velké vzdálenosti přestává být limitujícím faktorem.

Svůj vliv na poli mezikontinentálního obchodu mají vedle přímého vlivu

komunikačních a dopravních systémů také politické kroky, které vedou k liberalizaci

obchodních vztahů, čímž byl podpořen nový rozvojový směr světového hospodářství.

Tento směr je označován pojmem všeobecně známým, tedy globalizace. V kontextu

globalizace je možné si klást otázku zcela nového charakteru a to: „Kdo jsou naši

konkurenti? Kdo jsou naši zákazníci?“ (Kislingerová, 2005)
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V otázce přemísťování nákladů stojí firma vždy před zásadním rozhodnutím a to, zda

bude přepravní proces zajišťovat přímo vlastními prostředky, případně zda bude

přepravu zajišťovat prostřednictvím zprostředkovatele, který danou činnost zajistí na

jeho účet a svým jménem. V případě spolupráce se zprostředkovatelem je třeba rozlišit

dva pojmy, které jsou často spojovány v jeden, přičemž jejich význam je ale zcela

odlišný. Jedná se o činnosti obstarání přepravy a provedení přepravy. Zatímco obstarání

přepravy je realizováno na základě zasilatelské smlouvy, kterou se speditér zavazuje

příkazci, že mu vlastním jménem obstará na jeho účet přepravu věci, přičemž zasilatel

tedy odpovídá za obstarání přepravy, nikoli za její fyzické provedení, provedení

přepravy je realizováno na základě přepravní smlouvy, v rámci níž se přepravce

zavazuje, že odesilateli za odměnu přepraví zásilku z místa odeslání do místa určení,

přičemž v tomto případě je hovořeno již i o fyzické přepravě. (Stejskal, 2012)

2.3 Silniční doprava

2.3.1 Charakteristika silniční dopravy

Silniční doprava je jednou z nejmladších, ale zároveň v současnosti nejdynamičtěji

se rozvíjejících dopravních odvětví. Je to právě silniční doprava, která má značný podíl

na objemu světové nákladní i osobní přepravy. Její výhody tkví v relativní volnosti


[…]


Ameriky. V oblasti dovozu je na prvním místě Čína, import z ostatních zemí je poté

spíše zanedbatelný. Z Číny se dovezlo v roce 2011 zboží za přibližně 19 mld. USD, ze

Spojených států amerických poté pouze za přibližně 3 mld. USD, přičemž právě USA je

z vybraných zemí na druhém místě v objemu dovozu zboží do ČR.

V další části byla provedena analýza komoditní struktury mezinárodního obchodu dle

Standardní mezinárodní obchodní klasifikace SITC (Standard International Trade

Classification), na základě níž jsou komodity rozděleny do 10 skupin. Na dovozu i

vývozu z a do Afriky se nejvíce podílí stroje a dopravní prostředky. To je zcela logické

vzhledem k tomu, že toto zboží je rovněž hlavní vývozní komoditou České republiky.

Dalšími významnými obchodovanými komoditami jsou tržní výrobky a surový

materiál. Z Jižní Ameriky se poté do ČR nejvíce dováží potraviny a živá zvířata. Ve

vývozu opět převládají stroje a dopravní prostředky. Obdobná je situace ve vývozu do

Austrálie, kde stěžejní komoditu představují opět dopravní prostředky. Naopak Česká
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republika z tohoto kontinentu dováží surový materiál, kde patří nezpracované kůže a

kožešiny, surový kaučuk, korek a dřevo, vláknina a sběrný papír, textilní vlákna, surová

hnojiva a nerosty (mimo uhlí, ropy a drahých kamenů), kovová ruda a odpad, surové

živočišné a rostlinné materiály. Co se týče mezinárodního obchodu s Čínou a USA, zde

je komoditní složení vývozu a dovozu velmi podobné, resp. to, co je dováženo, je také

vyváženo. Hlavními obchodovanými komoditami jsou stroje a dopravní prostředky,

které se na dovozu z Číny podílejí 70 % a na vývozu poté 60 %. Na dovozu a vývozu do

a z USA se poté tyto komodity podílejí shodně 50 %.

Následná nákladová analýza byla provedena s využitím údajů dostupných v databázích

OECD a Světové banky. Světová banka poskytuje odhad celkových přepravních

nákladů v oblasti zemědělských produktů a produktů zpracovatelského průmyslu.

OECD se poté zaměřuje na analýzu nákladů námořní přepravy ve čtyřech oblastech

přepravovaných komodit – zemědělské produkty, surový materiál, produkty

zpracovatelského průmyslu a minerální paliva a oleje.

Jako nejnákladnější byla identifikována letecká přeprava zboží, k nejlevnějším poté

patří námořní přeprava. Co se týče cílových destinací, s využitím letecké přepravy

je nejnákladnější zboží přepravit do Austrálie, zemí Jižní Ameriky a zemí na jihu

afrického kontinentu. Pokud je využito námořní přepravy, zde je nejnákladněji cílovou

destinací USA a Austrálie. Co se týče celkových přepravních nákladů nehledě na

vybraný způsob, ty jsou nejvyšší na relaci Jižní Amerika – ČR a nejnižší na relaci Čína

– ČR. Celkové přepravní náklady ve všech kategoriích začaly v roce 2009 klesat, což

bylo pravděpodobně způsobeno dopady světové finanční krize, kdy se celkový objem

mezinárodního obchodu značně snížil a s ním tudíž i přepravní náklady.

V náročnosti na potřebnou dokumentaci a další náležitosti se jednotlivé země značně

liší, a to nejen mezi kontinenty, ale také země na jednom kontinentu. Příkladem může

být Brazílie, která má značně zdlouhavý celní systém ve srovnání s jinými zeměmi.

Rovněž náklady, do nichž spadají celní a přístavní poplatky, jsou v některých případech

až o 50 % vyšší, než je standardní ve světě. Dalším příkladem je Středoafrická

republika, která nemá přístup k moři a dovoz je zde tudíž značně složitý a velmi

nákladný. Je k tomu potřeba 17 různých dokumentů. Naopak do Jihoafrické republiky je
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možné dovážet řadu komodit bez zásadnějšího omezení. Rovněž obchod s Austrálií a

USA je značně liberalizován a většina komodit je osvobozena od cla.
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6. Summary

The analysis of conditions in intercontinental transport

of cargoes

The aim of this thesis was to analyze the conditions for intercontinental cargo

transportation from and to major destinations of the world with a focus on comparison

of individual transportation means, including proposals for their combinations that can

be used for the transports.

The theoretical part of this thesis was mainly focused on familiarization with various

fields of transport. In the practical part, analysis of the structure of intercontinental trade

of the Czech Republic and analysis of the costs of intercontinental transportation from

and to selected destinations were made.

Analysis of intercontinental trade was conducted between the years 2004 and 2013. For

this analysis, China, USA, South America, Australia and Africa were chosen. By far the

highest volume of import comes from China, from which in 2011 goods of overall value

of 19 mil. USD were imported. Among other countries, the value of imports is

significantly lower. In the field of export Czech Republic exports the most to the USA

and the least to Australia and South America.

Furthermore, an analysis of the commodity structure of international trade according to

the SITC classification was performed. Czech Republic's principal export to all selected

countries or groups of countries are machinery and vehicles. Machinery and vehicles

also take the highest share of the imports from Africa, China and the USA. From South

America, main imports are food and live animals. From Australia are imported raw

materials such as unprocessed hides and skins, raw rubber, cork and wood.

The cost analysis was issued based on data available in the databases of OECD and the

World Bank. From the results of the analysis, air transport is the most expensive way of

transport while sea transport is the cheapest. For air transport, the highest transportation

costs are to Australia, South America and southern countries of the African continent.
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For sea transport, the highest costs are to the USA and Australia. Regardless of the

method of transportation, the highest costs are per a session to South America and the

lowest costs are per a session to China.

Key words: Business; Export; Import; Logistics; Transportation.
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