Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Robert VESELÝ
Název práce Analýza podmínek mezikontinentálních přeprav nákladů
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Toušek Radek, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Eva Filipová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **76.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je komplexně zpracována, doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Srovnejte náklady a ekologickou zátěž jednotlivých druhů mezikontinentálních přeprav. Které položky podle klasifikace SITC jsou nejčastěji zastoupené ve vývozu z České republiky. Jaká specifika má jejich přeprava? Uveďte na příklad země, která je pro české exportéry z hlediska potřebné dokumentace nejnáročnější.

Datum: 06.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce

Filipová